
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

PORTARIA Nº 252, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto 

de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

  Art. 1º ALTERAR a Portaria 3.583, de 14 de dezembro de 2016, que trata da 

designação da Comissão de Acessibilidade no âmbito do Instituto Federal de Brasília, conforme 

abaixo: 

 

Servidor Função SIAPE 

Rafael Machado de Sousa Presidente 2190303 

Vanessa de Deus de Mendonça Membro 1957411 

Alessandra do Carmo Fonseca Membro 2067167 

Ernani Aguiar Perez Abreu Membro 2303189 

Gilcemar da Silva Borges Júnior Membro 2318777 

Girlane Maria Ferreira Florindo Membro 2466055 

Marina Morena Gomes de Araújo Membro 1458985 

Nádia de Matos Franco Membro 160775 

Nadjar Aretuza Magalhães Membro 2318574 

Neide Maria Resende Romeiro Macedo Membro 2102799 

Rogério Oliveira de Araújo Membro 1090758 

Rosenir Martins Nunes Chaves Membro 2319341 

Valéria Rodrigues Pacheco Membro 2190957 

Vicente Paulo Gomes Durães Membro 673420 

 

  Art. 2º Fica dispensada a servidora Patrícia Silva Santiago Melo, matrícula 

SIAPE nº 1623985. 

  

  Art. 3º O Presidente da Comissão será substituído automaticamente em suas 

ausências e impedimentos pelo segundo membro da Comissão. 

 

  Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 
 

                          Publicada no BS/IFB, de 14.02.2017

   


